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WINST

Selectie wetswijzigingen per 1 januari 2023

Wet inkomstenbelasting 2001

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

3.15 en 3.17

 

De aftrekbare kosten en lasten die verband houden 
met een tot het privévermogen van de ondernemer 
of resultaatgenieter behorend of door hem in privé 
gehuurd vervoermiddel worden voortaan beperkt tot  
€ 0,21 per kilometer.

Belastingplan 2023

3.17 Wijziging berekening gebruiksvergoeding voor tot 
privévermogen behorende vermogensbestanddelen 
die in de onderneming worden gebruikt vanwege 
invoering van de Overbruggingswet box 3.

Overbruggingswet box 3

3.67 t/m 
3.73

Afschaffing (fiscale) oudedagsreserve. Voor 
(gebroken) boekjaren vanaf 2023 kan er niet meer 
worden toegevoegd aan de oudedagsreserve. 
Voor afneming van de oudedagsreserve is er 
overgangsrecht.

Belastingplan 2023

3.76 Versnelde afbouw zelfstandigenaftrek. De 
zelfstandigenaftrek wordt vanaf 2023 tot en met 
2026 jaarlijks met € 1.280 per jaar verminderd 
en in 2027 met € 1.270. Per 1 januari 2023 is de 
zelfstandigenaftrek € 5.030. 

Belastingplan 2023

10a.29 Overgangsbepalingen met betrekking tot de 
afgeschafte (fiscale) oudedagsreserve. Voor 
afnemingen van de oudedagsreserve blijven de regels 
van toepassing zoals die golden op 31 december 2022.

Belastingplan 2023
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ARBEID, LOON EN RESULTAAT

Selectie wetswijzigingen per 1 januari 2023

Wet op de loonbelasting 1964

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

11e Boeten en dwangsommen zijn uitgesloten als negatief 
loon.

Belastingplan 2023

13 lid 4 en 
25 lid 4, 
onderdeel 
20

Regels voor vakantiebonnen vervallen. Fiscale verzamelwet 2023

10a+13a Een verkregen aandelenoptierecht wordt in de heffing 
betrokken op het moment dat de onderliggende 
aandelen verhandelbaar worden. Zijn de aandelen 
van een verkregen aandelenoptierecht direct 
verhandelbaar, dan gelden hiervoor de bestaande 
regels.

Wet aanpassing fiscale regeling 
aandelenoptierechten

13a en 31a Onbelaste reiskostenvergoeding verhoogd van € 0,19 
naar € 0,21.

Belastingplan 2023

31a, lid 3 Over de eerste € 400.000 belastbaar loon is de vrije 
ruimte 3%.

Belastingplan 2023

31a, lid 17 
en 18

Voor ingekomen buitenlandse werknemers moet de 
werkgever een keuze maken om de extraterritoriale 
kosten van die werknemers te vergoeden op 
declaratiebasis of op basis van de (forfaitaire) 
30%-regeling.

Belastingplan 2023
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PENSIOEN

Selectie wetswijzigingen per 1 januari 2023

Wet inkomstenbelasting 2001

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

3.126a Vermindering minimale looptijd van een bancaire 
lijfrente die na overlijden van de oorspronkelijk 
gerechtigde, die nog geen termijnen heeft ontvangen, 
toekomt aan bloed- of aanverwanten, niet zijnde de 
partner, die de AOW-leeftijd reeds heeft bereikt. 

Fiscale Verzamelwet 2023

5.16c Mogelijkheid tot afkoop van een 'kleine'  
nettolijfrente.

Aanpassing regeling 
waardeoverdracht en afkoop 
klein pensioen en invoering 
afkoop klein nettopensioen en 
nettolijfrente

5.17e Mogelijkheid tot afkoop van een 'klein'  
nettopensioen.

Aanpassing regeling 
waardeoverdracht en afkoop 
klein pensioen en invoering 
afkoop klein nettopensioen en 
nettolijfrente

10a.18
Verduidelijking dat het bedrag van de oudedags
verplichting (ODV) waarvoor een lijfrenteproduct 
wordt aangekocht in aanmerking wordt genomen 
als uitgave voor inkomensvoorziening. Daarnaast 
mag een lijfrente onder voorwaarden later worden 
uitgekeerd dan vijf jaar na het bereiken van de  
AOW-leeftijd door de gerechtigde. Deze bepalingen 
werken terug tot 1 april 2017.

Belastingplan 2023

Wet op de loonbelasting 1964

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

38p Ook na ingang van de termijnen uit een 
oudedagsverplichting (ODV) kan de ODV geruisloos 
worden omgezet in een lijfrente. Deze bepaling werkt 
terug tot 1 april 2017.

Belastingplan 2023

39f Beleggingsondernemingen kwalificeren ook als 
aanbieder voor de uitvoering van op 31 december 2013 
bestaande aanspraken op periodieke uitkeringen uit 
loonstamrechten. Deze bepaling werkt terug tot  
1 januari 2017.

Fiscale verzamelwet 2023



N T F R N D F R

PENSIOEN

Selectie wetswijzigingen bij kb

Wet inkomstenbelasting 2001

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

3.126a Bij uitkering van de eerste termijn van een bancaire 
lijfrente aan iemand die de AOW-leeftijd reeds heeft 
bereikt wordt de maximale looptijd van 20 jaar 
verminderd met het aantal jaren dat ligt tussen het 
bereiken van de AOW-leeftijd en het tijdstip waarop 
de eerste termijn is uitgekeerd.

Wet toekomst pensioenen

3.127 Verhoging percentage grondslag van 13,3 naar 30 en 
verlenging periode om lijfrentepremies in aftrek te 
brengen tot vijf jaar na het bereiken van de AOW-
leeftijd. Invoering van een algemeen maximum van 
€ 38.000 voor de reserveringsruimte en verlenging 
gebruik reserveringsruimte van 7 naar 10 jaar. 
Betaalde premie pensioenregeling voorgaand jaar 
relevant voor bepalen jaarruimte in plaats van de 
pensioenaangroei van het voorgaand jaar.

Wet toekomst pensioenen

5.16b Aanpassen begrenzingen nettolijfrente aan 
bepalingen voor gewone lijfrente.

Wet toekomst pensioenen

5.17 t/m 
5.17e

Aanpassen netto-ouderdomspensioen en 
netto-partnerpensioen bij overlijden op of na 
pensioendatum aan regels voor pensioenen waarop 
de omkeerregel van toepassing is (bruto-pensioen). 

Wet toekomst pensioenen

10.11 Fiscale facilitering voor deelname aan een 
pensioenregeling voor zelfstandigen.

Wet Toekomst pensioenen
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PENSIOEN

Selectie wetswijzigingen bij kb

Wet op de loonbelasting 1964

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

18a Wijziging uitgangspunt opbouw ouderdomspensioen. 
Fiscale begrenzing pensioenopbouw wordt gebaseerd 
op een begrenzing van de toegezegde premie in plaats 
van begrenzing op de opbouw van een uitkering. 
Maximum fiscaal toelaatbare premie voor opbouw 
van ouderdomspensioen en nabestaandenpensioen 
ingaand na pensioeningangsdatum is 30% van de 
pensioengrondslag. 

Wet toekomst pensioenen

18b Een partnerpensioen ingaand voor pensioen
ingangsdatum bedraagt maximaal 50% van het 
laatstgenoten pensioengevend loon. Dit partner
pensioen wordt verzekerd op risicobasis.

Wet toekomst pensioenen

18c Wezenpensioen voor halve wezen maximaal 20% van 
het laatstgenoten loon en voor volle wezen 40% van 
het laatstgenoten loon. Het wezenpensioen wordt 
verzekerd op risicobasis.

Wet toekomst pensioenen

18d Variatie van de pensioenuitkeringen uit art. 18a t/m 
18c is mogelijk mits de laagste uitkering niet minder 
is dan 75% van de hoogste uitkering. Bij ruil van 
pensioensoorten en indexering van pensioenen 
kunnen de pensioenen meer bedragen dan de 
wettelijke maxima.

Wet toekomst pensioenen

18e Vervalt. Wet toekomst pensioenen

38r Een nieuwe progressieve premiestaffel. Wet toekomst pensioenen
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SOCIALE ZEKERHEID

Selectie wetswijzigingen per 1 januari 2023

Wet op het kindgebonden budget

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

Div. Structurele verhoging kindgebonden budget met 
€ 356. Verhoging maximumbedrag vanaf het derde 
kind. Dit maximumbedrag komt daarmee op gelijke 
hoogte als het maximumbedrag voor het tweede kind. 
Tijdelijke verhoging met € 356 van de alleenstaande-
ouderkop.

Verhoging van het kindgebonden 
budget en afschaffing van 
de Inkomensondersteuning 
AOW'ers (IOAOW)

AUTO

Selectie wetswijzigingen per 1 januari 2023

Wet inkomstenbelasting 2001 + Wet op de loonbelasting 1964

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

3.20 + 13bis Verlaging bedrag waarover de korting van 6% op de 
bijtelling voor emissievrije personenauto's wordt 
berekend. De korting geldt tot een cataloguswaarde 
van € 30.000.

Belastingplan 2022

Selectie wetswijziging bij kb

Algemene Ouderdomswet

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

33a Afschaffen inkomensondersteuning AOW. Verhoging van het kindgebonden 
budget en afschaffing van 
de Inkomensondersteuning 
AOW'ers (IOAOW)
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AANMERKELIJK BELANG

Selectie wetswijzigingen per 1 januari 2023

Wet inkomstenbelasting 2001

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

4.2 Het gelijkhouden van de fiscale behandeling van 
aanverwanten op grond van huwelijk en fiscaal 
partnerschap voor de aanmerkelijkbelangregeling. 

Belastingplan 2023

4.13, lid 1, 
onderdeel  
f

Bovenmatig deel (> € 700.000) van de schuld(en) van 
de dga aan zijn vennootschap is een regulier voordeel 
uit aanmerkelijk belang. Dat geldt ook voor een lening 
van de vennootschap aan de partner van de dga. 

Wet excessief lenen bij eigen 
vennootschap

4.14a Dit artikel bepaalt de omvang van het fictief 
regulier voordeel. Tevens in dit artikel de definitie 
van een bovenmatig deel van een schuld aan de 
vennootschap.

Wet excessief lenen bij eigen 
vennootschap

4.14b Dit artikel bepaalt hoe de schulden van een 
verbonden persoon worden toegerekend aan 
de belastingplichtige. Daarnaast bepaalt het de 
rangorde in de toerekening van de schulden aan een 
belastingplichtige.

Wet excessief lenen bij eigen 
vennootschap

4.14c Als volgens art. 4.14a Wet IB 2001 binnenlandse 
belastingplicht ontstaat, regelt het voorgestelde 4.14c 
Wet IB 2001 de hoogte van het maximumbedrag.

Wet excessief lenen bij eigen 
vennootschap

4.14d Dit artikel bepaalt dat het fictieve vervreemdings
voordeel bij emigratie wordt vermeerderd met het 
negatieve bedrag dat als (negatief) fictief regulier 
voordeel als bedoeld in artikel 4.14a, eerste lid, 
onderdeel b, Wet IB 2001, in aanmerking zou zijn 
genomen als de aanmerkelijkbelanghouder aan het 
einde van het kalenderjaar nog steeds binnenlandse 
belastingplichtig zou zijn en zijn schulden zou hebben 
afgelost. 

Wet excessief lenen bij eigen 
vennootschap

Wet op de loonbelasting 1964

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

12a en 35o Vervallen versoepeling gebruikelijkloonregeling voor 
innovatieve start-ups. Op grond van overgangsrecht 
blijft onder voorwaarden de versoepeling tot uiterlijk 
eind 2024 van toepassing.

Belastingplan 2023

12a lid 1 en 
lid 2

Afschaffing doelmatigheidsmarge (25% in 2022) bij 
het bepalen van het gebruikelijk loon.

Belastingplan 2023
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INKOMSTENBELASTING, SPAREN EN BELEGGEN

Selectie wetswijzigingen per 1 januari 2023

Wet inkomstenbelasting 2001

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

2.13 Tarief inkomen uit sparen en beleggen (box 3) 32%. Belastingplan 2023

5.2 Voor de berekening van het belastbaar inkomen uit 
sparen en beleggen is de werkelijke samenstelling van 
het vermogen relevant en wordt niet langer met een 
forfaitaire samenstelling van het vermogen gerekend.

Overbruggingswet box 3

5.5 Heffingvrij vermogen € 57.000. Belastingplan 2023

5.13 Toerekening vrijstelling groene beleggingen aan 
'groene banktegoeden' en aan 'groene overige 
bezittingen'.

Overbruggingswet box 3

5.20 Voor de waardering van kort verhuurde woningen is de 
leegwaarderatio niet meer van toepassing.

Belastingplan 2023

5.24 Maatregel om te voorkomen dat vermogensbezitters 
hun overige beleggingen in box 3 binnen drie maanden 
voor de peildatum omzetten in banktegoeden 
(peildatumarbitragemaatregel). Volgens het tweede 
lid geldt de peildatumarbitragemaatregel ook voor 
het aflossen van schulden en opnieuw aangaan van 
schulden rond de peildatum.

Overbruggingswet box 3

10.6ter Regels voor het bepalen van het 
rendementspercentage voor de verschillende 
vermogenscategorieën.

Overbruggingswet box 3

Wet rechtsherstel box 3

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

div Codificatie van het besluit van 28 juni 2022, nr. 2022-
176296, Stcrt. 2022, 17063. Deze codificatie werkt 
terug naar 1 januari 2017.

Wet rechtsherstel box 3
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INKOMSTENBELASTING DIVERSEN

Selectie wetswijzigingen per 1 januari 2023

Wet inkomstenbelasting 2001

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

3.93 Het gelijkhouden van de fiscale behandeling van 
aanverwanten op grond van huwelijk en fiscaal 
partnerschap voor de terbeschikkingsstellingsregeling 
en de lucratiefbelangregeling. 

Belastingplan 2023

3.154, 3.155 
en 10a.28

Afschaffing middelingsregeling. Op basis van 
overgangsrecht is middeling nog mogelijk met de 
jaren 2022 t/m 2024.

Belastingplan 2023

6.17 en 6.36 De in de artikelen 6.17 en 6.36 Wet IB 2001 
opgenomen forfaitaire bedragen voor reiskosten 
worden verhoogd van € 0,19 naar € 0,21.

Belastingplan 2023

6.38 Begrenzing aftrek periodieke giften tot maximaal  
€ 250.000. Bij fiscaal partners geldt ook de 
maximering tot € 250.000 voor beide partners 
gezamenlijk. Deze maatregel heeft terugwerkende 
kracht tot 4 oktober 2022.

Belastingplan 2023

6.39a Giften aan culturele instellingen worden verhoogd met 
25% van het bedrag van de giften aan die instellingen. 
Deze verhoging kent een maximum van € 1.250 per 
persoon, voor fiscaal partners gezamenlijk € 2.500. 
Vanaf 2023 geldt het maximum van € 1.250 voor 
de belastingplichtige en zijn of haar fiscale partner 
gezamenlijk.

Belastingplan 2023

8.9 Uitbetaalbaarheid van de algemene heffingskorting, 
arbeidskorting en inkomensafhankelijke combinatie
korting is volledig afgebouwd, behalve voor 
belastingplichtigen die zijn geboren vóór 1 januari 
1963. Deze hebben vanaf 2023 alleen recht op 
uitbetaling van de algemene heffingskorting, niet 
langer recht op uitbetaling van de arbeidskorting en 
inkomensafhankeljike combinatiekorting.

Belastingplan 2023

9.6 Voor de ambtshalve vermindering van een aanslag 
geldt dat een voor bezwaar vatbare beschikking, 
waarvan het bedrag op het aanslagbiljet van de 
belastingaanslag is vermeld, geacht wordt onderdeel 
uit te maken van de belastingaanslag. 

Fiscale verzamelwet 2023

9.7 Massaalbezwaarplusprocedure maakt het mogelijk om 
een aanwijzing massaal bezwaar te geven bij een groot 
aantal verzoeken om ambtshalve vermindering.

Overbruggingswet box 3
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VENNOOTSCHAPSBELASTING/DIVIDENDBELASTING

Selectie wetswijzigingen per 1 januari 2023

Wet op de vennootschapsbelasting 1969

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

22 Verlaging van de eerste tariefschijf van € 395.000 naar 
€ 200.000 en verhoging tarief eerste schijf van 15% 
naar 19%.

Belastingplan 2023

Wet op de Dividendbelasting 1965

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

Div. Vergoedingen van renten op inleggelden van een 
coöperatie of van een vereniging op coöperatieve 
grondslag, renten op aandelen in een onderlinge 
waarborgmaatschappij of in een vereniging 
welke op onderlinge grondslag als verzekeraar 
of bank optreedt en, in het algemeen, alle 
vergoedingen voor kapitaalverstrekkingen door 
oprichters, aandeelhouders, leden, deelnemers 
of deelgerechtigden als zodanig komen onder de 
reikwijdte van de Wet DB 1965.

Fiscale verzamelwet 2023

4, lid 7 Verduidelijking maatregel tegen dividendstripping. 
Door de wijziging kunnen ook niet-transparante 
lichamen zonder rechtspersoonlijkheid onder de 
reikwijdte van artikel 4, lid 7 Wet DB 1965 komen.

Fiscale verzamelwet 2023

Wet tijdelijke solidariteitsbijdrage

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

Div. Een tijdelijke solidariteitsbijdrage voor fossiele 
bedrijven met activiteiten in de ruwe olie, aardgas, 
kolen en de raffinage van aardolie. Door deze 
solidariteitsbijdrage wordt het surplus aan winsten 
door onvoorziene omstandigheden additioneel belast. 
Dit geldt met terugwerkende kracht naar 1 januari 
2022.

Wet tijdelijke solidariteitsbijdrage
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SUCCESSIEWET

Selectie wetswijzigingen per 1 januari 2023

Successiewet 1956

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

21 lid 8 Voor de waardering van kort verhuurde woningen is 
de leegwaarderatio niet meer van toepassing.

Belastingplan 2023

33 De schenkingsvrijstelling eigen woning wordt verlaagd 
naar bedrag verhoogde vrijstelling ouders/kinderen.

Belastingplan 2023

OMZETBELASTING

Selectie wetswijzigingen per 1 januari 2023

Wet op de omzetbelasting 1968

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

Tabel I, 
onderdeel 
b, post a.1

Levering lachgas dat als medicijn wordt gebruikt 
belast tegen laag tarief.

Belastingplan 2023

Tabel II, 
onderdeel 
a, post 10

Levering van zonnepanelen en zonnepanelen als 
dakbedekking op of in de onmiddellijke nabijheid van 
woningen belast tegen 0%.

Belastingplan 2023

Tabel II, 
onderdeel 
b, post 7

Installatie van zonnepanelen en zonnepanelen als 
dakbedekking, op of in de onmiddellijke nabijheid van 
woningen belast tegen 0%.

Belastingplan 2023

Selectie wetswijzigingen per 1 januari 2024

Successiewet 1956

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

33a lid 2 Afschaffen spreidingsmogelijkheid voor schenkingen 
eigen woning. De verkrijger die zijn voor 2021 en 
2022 geldende vrijstelling eigenwoningschenking niet 
volledig heeft benut heeft tot uiterlijk 31 december 
2023 de tijd om deze te benutten.

Belastingplan 2023
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INTERNATIONAAL

Selectie wetswijzigingen per 1 januari 2023

Wet op de internationale bijstandsverlening bij de heffing van belastingen

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

Div. Bepaalde platformexploitanten zijn vanaf 1 januari 
2023 gehouden bepaalde inlichtingen over bepaalde 
verkopers op hun digitale platform bij te houden en 
jaarlijks te rapporteren aan de belastingautoriteit 
van een EU-lidstaat. Die EU-lidstaat moet de 
inlichtingen daarna automatisch verstrekken aan de 
belastingautoriteit van de EU-lidstaat waarvan de 
verkoper een ingezetene is. Bij verhuur van vastgoed, 
aan de bevoegde autoriteit van de EU-lidstaat waar de 
onroerende zaak is gelegen.

Wet implementatie EU-richtlijn 
gegevensuitwisseling digitale 
platformeconomie
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FORMEEL BELASTINGRECHT

Selectie wetswijzigingen per 1 januari 2023

Algemene wet inzake rijksbelastingen

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

24a Als bedragen van een belastingaanslag en van een 
voor bezwaar vatbare beschikking op één aanslag zijn 
vermeld, geldt voor de toepassing van de wettelijke 
voorschriften over bezwaar en beroep dat de voor 
bezwaar vatbare beschikking geacht wordt onderdeel 
uit te maken van de belastingaanslag.

Fiscale verzamelwet 2023

30h Bij een naheffingsaanslag op verzoek wordt het tijdvak 
waarover belastingrente wordt berekend uiterlijk 
10 weken na de datum van de ontvangst van dat 
verzoek beëindigd. Dit geldt vooralsnog niet voor 
omzetbelasting.

Fiscale verzamelwet 2023

30ia De inspecteur kan de belastingrente verminderen voor 
zover gedurende het tijdvak waarover belastingrente 
wordt berekend het te betalen bedrag aan belasting 
reeds was geheven, dan wel op aangifte was voldaan 
of afgedragen. Voor loonheffingen en omzetbelasting 
regelt een ministriële regeling in een aantal 
specifiek genoemde gevallen dat de inspecteur de 
belastingrente kan verminderen als de Belastingdienst 
reeds over het bedrag van de aanslag heeft beschikt.

Fiscale verzamelwet 2023

39a Onder de AWR brengen van een volgens een verdrag 
ter voorkoming van dubbele belasting genomen 
besluit tot afwijzing van een verzoek tot onderling 
overleg.

Fiscale verzamelwet 2023

Selectie wetswijzigingen bij kb

Algemene wet inzake rijksbelastingen

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

63a Een delegatiebepaling waarmee door een amvb 
regels kunnen worden gesteld die ertoe leiden 
dat belanghebbenden in een schrijnende situatie 
een tegemoetkoming kunnen krijgen indien die 
schrijnendheid het gevolg is van een onterecht 
handelen of nalaten van de inspecteur.

Wet delegatiebepalingen 
tegemoetkoming schrijnende 
gevallen
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INVORDERING

Selectie wetswijzigingen per 1 januari 2023

Invorderingswet 1990

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

19 Voortaan geldt in alle gevallen een reactietermijn 
van vier weken bij een vooraankondiging voor een 
vereenvoudigd derdenbeslag door de Belastingdienst. 

Fiscale verzamelwet 2023

25 Uitstel van betaling voor een belastingaanslag met een 
minimale duur van vijf jaar. Het gaat om de situatie 
waarin het binnen de wettelijke betalingstermijn 
moeten betalen van een belastingaanslag die 
is opgelegd aan een natuurlijk persoon leidt tot 
onbillijkheden van overwegende aard (schrijnende 
situaties).

Fiscale verzamelwet 2023

25c Gedeeltelijk einde uitstel van betaling van de 
conserverende aanslag bij emigratie van de dga voor 
het excessieve deel van de schulden van de dga bij zijn 
in Nederland gevestigde vennootschap.

Wet excessief lenen bij eigen 
vennootschap

27a Afschaffing betalingskorting voor de 
vennootschapsbelasting.

Fiscale verzamelwet 2023

28 De mogelijkheid om bij algemene maatregel van 
bestuur te bepalen in welke gevallen en onder 
welke voorwaarden de Belastingdienst geen 
invorderingsrente in rekening brengt, omdat het door 
een uitzonderlijke situatie niet redelijk is om dat te 
doen.

Wet delegatiebepaling geen 
invorderingsrente in specifieke 
gevallen

49 Aansprakelijkstelling van een bestuurder vindt 
niet eerder plaats dan het moment waarop het 
aansprakelijk gestelde lichaam in gebreke is met de 
betaling van zijn aansprakelijkheidsschuld. Deze 
bepaling werkt terug tot 1 juli 2009.

Fiscale verzamelwet 2023
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BELASTINGEN VAN RECHTSVERKEER

Selectie wetswijzigingen per 1 januari 2023

Wet op de belastingen van rechtsverkeer

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

14 Verhoging van het algemene tarief naar 10,4%. Belastingplan 2023

OVERIGE HEFFINGEN

Selectie wetswijzigingen per 1 januari 2023

Algemene wet inkomensafhankelijke regelingen

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

3a Mogelijkheid voor echtgenoten om niet als 
toeslagpartner te worden aangemerkt als een van 
de echtgenoten tijdelijk verblijft in een instelling die 
opvang biedt bij huiselijk geweld.

Belastingplan 2023

3b Uitzonderen toeslagpartnerbegrip en 
medebewonerschap huurtoeslag bij particuliere 
opvang ontheemde Oekraïners. Deze bepaling werkt 
terug tot 24 februari 2022.

Belastingplan 2023

Wet maatregelen woningmarkt 2014 II

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

Div. Afschaffing verhuurderheffing. Intrekking van de Wet maat
regelen woningmarkt 2014 II 
(afschaffing verhuurderheffing)

Wet op de accijns

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

div Handhaven verlaagde accijnstarieven op ongelode 
benzine, diesel en LPG tot 1 juli 2023.

Belastingplan 2023

27 Verhoging tarief half zware olie. Belastingplan 2023
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Selectie wetswijzigingen per 1 april 2023

Wet op de accijns

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

35 Verhoging tabaksaccijns. Belastingplan 2023

Wet op de Kansspelbelasting

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

5 Verhoging van de kansspelbelasting naar 29,3%. Belastingplan 2023

Wet belastingen op milieugrondslag

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

1 Toevoeging van een CO2-heffing industrie en 
een vliegbelasting aan de Wet belastingen op 
milieugrondslag.

Wet minimum CO2-prijs 
industrie

71l Minimum CO2-prijs voor de industrie. Wet minimum CO2-prijs 
industrie

71p Tarief minimum CO2-prijs voor de industrie. Wet minimum CO2-prijs 
industrie

77 Verhoging vliegbelasting naar € 26,43. Belastingplan 2023

Mijnbouwwet

Artikel Omschrijving van de wijziging Bron

62 Tot de relevante omzet voor de cijns behoren mede de 
resultaten behaald met hedgecontracten.

Belastingplan 2023

63 Tijdelijke verhoging cijns in verband met hoge 
aardgasprijzen.

Belastingplan 2023




